

# 学校法人吉備高原学園 令和2年度財務の概要

## 貸 借 対 照 表

令和3年3月31日

(単位 円)

| (単位 円)      |               |               |              |
|-------------|---------------|---------------|--------------|
| 資 産 の 部     |               |               |              |
| 科 目         | 本 年 度 末       | 前 年 度 末       | 増 減          |
| 固定資産        | 2,533,583,460 | 2,560,335,429 | △ 26,751,969 |
| 有形固定資産      | 231,572,726   | 259,430,625   | △ 27,857,899 |
| 建 物         | 191,381,507   | 205,787,024   | △ 14,405,517 |
| 構 築 物       | 4,823,561     | 5,466,063     | △ 642,502    |
| 教育研究用機器備品   | 13,786,894    | 23,861,230    | △ 10,074,336 |
| 管理用機器備品     | 1,023,258     | 769,055       | 254,203      |
| 図 書         | 15,300,184    | 15,065,454    | 234,730      |
| 車 両         | 5,257,322     | 8,481,799     | △ 3,224,477  |
| 特定資産        | 1,841,371,035 | 1,840,371,035 | 1,000,000    |
| その他の固定資産    | 460,639,699   | 460,533,769   | 105,930      |
| 流動資産        | 130,922,420   | 87,277,683    | 43,644,737   |
| 現金預金        | 122,164,317   | 78,890,306    | 43,274,011   |
| 未収入金        | 7,767,745     | 7,359,952     | 407,793      |
| 立替金         | 990,358       | 1,027,425     | △ 37,067     |
| 資産の部合計      | 2,664,505,880 | 2,647,613,112 | 16,892,768   |
| 負 債 の 部     |               |               |              |
| 科 目         | 本 年 度 末       | 前 年 度 末       | 増 減          |
| 固定負債        | 0             | 0             | 0            |
| 流動負債        | 49,533,219    | 39,354,469    | 10,178,750   |
| 未払金         | 6,432,555     | 3,595,899     | 2,836,656    |
| 前受金         | 35,550,000    | 33,450,000    | 2,100,000    |
| 修学旅行預り金     | 5,890,000     | 840,000       | 5,050,000    |
| 預り金         | 1,660,664     | 1,468,570     | 192,094      |
| 負債の部合計      | 49,533,219    | 39,354,469    | 10,178,750   |
| 純 資 産 の 部   |               |               |              |
| 科 目         | 本 年 度 末       | 前 年 度 末       | 増 減          |
| 基本金         | 2,023,763,456 | 2,018,204,657 | 5,558,799    |
| 第1号基本金      | 457,718,421   | 453,159,622   | 4,558,799    |
| 第2号基本金      | 195,120,035   | 195,120,035   | 0            |
| 第3号基本金      | 1,334,925,000 | 1,333,925,000 | 1,000,000    |
| 第4号基本金      | 36,000,000    | 36,000,000    | 0            |
| 繰越収支差額      | 591,209,205   | 590,053,986   | 1,155,219    |
| 翌年度繰越収支差額   | 591,209,205   | 590,053,986   | 1,155,219    |
| 純資産の部合計     | 2,614,972,661 | 2,608,258,643 | 6,714,018    |
| 負債及び純資産の部合計 | 2,664,505,880 | 2,647,613,112 | 16,892,768   |

## 資 金 収 支 計 算 書

令和 2 年 4 月 1 日から  
令和 3 年 3 月 31 日まで

(単位 円)

| 収 入 の 部         |               |              |             |
|-----------------|---------------|--------------|-------------|
| 科 目             | 予 算           | 決 算          | 差 異         |
| 学生生徒等納付金収入      | 289,834,000   | 289,733,837  | 100,163     |
| 手数料収入           | 1,456,000     | 1,567,480    | △ 111,480   |
| 寄付金収入           | 8,912,000     | 8,911,400    | 600         |
| 補助金収入           | 120,918,000   | 120,830,666  | 87,334      |
| 国庫補助金収入         | 0             | 421,000      | △ 421,000   |
| 岡山県補助金収入        | 120,606,000   | 120,106,000  | 500,000     |
| その他の地方公共団体補助金収入 | 312,000       | 303,666      | 8,334       |
| 資産売却収入          | 322,285,000   | 122,285,000  | 200,000,000 |
| 付随事業・収益事業収入     | 340,000       | 350,139      | △ 10,139    |
| 受取利息・配当金収入      | 34,851,000    | 34,854,682   | △ 3,682     |
| 雑収入             | 22,978,000    | 22,998,473   | △ 20,473    |
| 前受金収入           | 35,550,000    | 35,550,000   | 0           |
| その他の収入          | 131,427,000   | 132,488,385  | △ 1,061,385 |
| 資金収入調整勘定        | △ 40,802,000  | △ 41,217,745 | 415,745     |
| 前年度繰越支払資金       | 78,890,000    | 78,890,306   | △ 306       |
| 収 入 の 部 合 計     | 1,006,639,000 | 807,242,623  | 199,396,377 |

| 支 出 の 部     |               |             |             |
|-------------|---------------|-------------|-------------|
| 科 目         | 予 算           | 決 算         | 差 異         |
| 人件費支出       | 315,645,000   | 316,355,830 | △ 710,830   |
| 教育研究経費支出    | 121,571,000   | 120,353,521 | 1,217,479   |
| 管理経費支出      | 23,539,000    | 26,164,740  | △ 2,625,740 |
| 施設関係支出      | 0             | 0           | 0           |
| 設備関係支出      | 3,277,000     | 4,071,599   | △ 794,599   |
| 資産運用支出      | 301,000,000   | 101,000,000 | 200,000,000 |
| その他の支出      | 123,195,000   | 123,565,171 | △ 370,171   |
| 〔予 備 費〕     |               |             |             |
| 資金支出調整勘定    | △ 6,014,000   | △ 6,432,555 | 418,555     |
| 翌年度繰越支払資金   | 124,426,000   | 122,164,317 | 2,261,683   |
| 支 出 の 部 合 計 | 1,006,639,000 | 807,242,623 | 199,396,377 |

## 事業活動収支計算書

令和2年4月1日から  
令和3年3月31日まで

(単位 円)

|               |              | 科 目           | 予 算          | 決 算          | 差 異         |             |             |
|---------------|--------------|---------------|--------------|--------------|-------------|-------------|-------------|
| 教育活動収入の部      | 事業活動収入の部     | 学生生徒等納付金      | 289,834,000  | 289,733,837  | 100,163     |             |             |
|               |              | 手数料           | 1,456,000    | 1,567,480    | △ 111,480   |             |             |
|               |              | 寄付金           | 8,912,000    | 8,911,400    | 600         |             |             |
|               |              | 経常費等補助金       | 120,918,000  | 120,830,666  | 87,334      |             |             |
|               |              | 国庫補助金         | 0            | 421,000      | △ 421,000   |             |             |
|               |              | 岡山県補助金        | 120,606,000  | 120,106,000  | 500,000     |             |             |
|               |              | その他の地方公共団体補助金 | 312,000      | 303,666      | 8,334       |             |             |
|               |              | 付随事業収入        | 340,000      | 350,139      | △ 10,139    |             |             |
|               |              | 雑収入           | 22,978,000   | 22,998,473   | △ 20,473    |             |             |
|               |              | 教育活動収入計       | 444,438,000  | 444,391,995  | 46,005      |             |             |
|               |              | 教育活動支出の部      | 事業活動支出の部     | 人件費          | 315,645,000 | 316,355,830 | △ 710,830   |
|               |              |               |              | 教育研究経費       | 152,277,000 | 151,096,160 | 1,180,840   |
|               |              |               |              | 管理経費         | 24,871,000  | 27,482,797  | △ 2,611,797 |
| 徴収不能額等        | 120,000      |               |              | 120,000      | 0           |             |             |
| 教育活動支出計       | 492,913,000  |               |              | 495,054,787  | △ 2,141,787 |             |             |
| 教育活動収支差額      | △ 48,475,000 |               |              | △ 50,662,792 | 2,187,792   |             |             |
| 教育活動外収支       | 事業活動収入の部     | 受取利息・配当金      | 35,088,000   | 35,091,810   | △ 3,810     |             |             |
|               |              | その他の教育活動外収入   | 0            | 0            | 0           |             |             |
|               |              | 教育活動外収入計      | 35,088,000   | 35,091,810   | △ 3,810     |             |             |
|               |              | 事業活動支出の部      | 借入金等利息       | 0            | 0           | 0           |             |
|               |              |               | その他の教育活動外支出  | 0            | 0           | 0           |             |
|               | 教育活動外支出計     |               | 0            | 0            | 0           |             |             |
|               | 教育活動外収支差額    |               | 35,088,000   | 35,091,810   | △ 3,810     |             |             |
|               | 経常収支差額       | △ 13,387,000  | △ 15,570,982 | 2,183,982    |             |             |             |
|               | 特別収支         | 事業活動収入の部      | 資産売却差額       | 22,285,000   | 22,285,000  | 0           |             |
|               |              |               | その他の特別収入     | 0            | 0           | 0           |             |
| 特別収入計         |              |               | 22,285,000   | 22,285,000   | 0           |             |             |
| 事業活動支出の部      |              | 資産処分差額        | 0            | 0            | 0           |             |             |
|               |              | その他特別支出       | 0            | 0            | 0           |             |             |
|               |              | 特別支出計         | 0            | 0            | 0           |             |             |
|               |              | 特別収支差額        | 22,285,000   | 22,285,000   | 0           |             |             |
| 〔予備費〕         |              |               |              |              |             |             |             |
| 基本金組入前当年度収支差額 |              | 8,898,000     | 6,714,018    | 2,183,982    |             |             |             |
| 基本金組入額合計      |              | △ 4,764,000   | △ 5,558,799  | 794,799      |             |             |             |
| 当年度収支差額       |              | 4,134,000     | 1,155,219    | 2,978,781    |             |             |             |
| 前年度繰越収支差額     |              | 590,054,000   | 590,053,986  | 14           |             |             |             |
| 基本金取崩額        |              | 0             | 0            | 0            |             |             |             |
| 翌年度繰越収支差額     |              | 594,188,000   | 591,209,205  | 2,978,795    |             |             |             |
| (参考)          |              |               |              |              |             |             |             |
| 事業活動収入計       |              | 501,811,000   | 501,768,805  | 42,195       |             |             |             |
| 事業活動支出計       |              | 492,913,000   | 495,054,787  | △ 2,141,787  |             |             |             |